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ADJUTANTURI GENERALNEJ.
W ślad zeî'iàfaERSJS'QESQEEEZSB'M Wołyniu,przedkłada się

do wiadomości raport o stosunkach na terenach litewsko-białorus-

kich i komunikat Białorusińskiego Biura Prasowego w Berlinie.

Stosunki,jakie tam радије, wymagała, bezwzględnie wejrzenia

sfer miarodajnych,gdyż w razie plebiscytu ziemie te trzeba uwa-

żaó dla Polski za stracone.
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STOSUNKI NA TERENACH LITEngkO—BIAŁORUSKI„H.

Ї Kowieńszczyźnie w ostatnich czasach ,pod wpływem agitacji

Taryby,staje się popularnem hasło walki o Wilno i ziemie zajęte

przez Wojska Polskie. Pod tym hasłem odbywa się koncentracja

wojsk litewskich na linji demarkacyjnej i intensywne organizowa-

nig litewskiej organizacji wojskowej /L.0.W./.

Do Kowieńszczyzny,po podpisaniu traktatu pokojowego,coraz

, liczniej napływają Niemcy i Rosjanie,przeważźnie urzędnicy i ofi-

cerowie,wydaleni 2 Estonji i Łotwy.

r Wobec dużego braku sił inteligentnych,przyjezdni uzyskują

natychmiast stanowisko w urzędach,armji i wspólnie z litwinami

przystępugą do agitacji antypolskiej.

Krążą pogłoski,jakoby Nacz.Dow.Litew. zamierza"rozaocząć

swą ofenzywę na Wilno,w momencie zaauakowania frontu polskiego

przez bolszewików.

W związku z powyższymi wersjami,na terenie białoruskim,

szczególnie po ostatecznem rozgromieniu Denikina i Kołczaka

przez bolszewików,wśród ludności białoruskiej,nam przychylnej,

a nawet i polskiej,zaczyna wzraśtać niepokój przed możliwymi

ruchami wojsk litewsk.chi&/ânfualnym przyjściem bolszewików do

Mińszczyzny. -

Wsie polskie na linji demarkacyjnej w oczekiwaniu ofenzywy

litewskiej swopniowo wyludniają się. Obywatelstwo zaczyna likwi-

dować swe gospodarstwa i wysyła inwentarz wcłąb kraju.

Skoncentrowane wojska polskie wymagają dużych dostaw żyw-

ności, ,wymogom tym,wobec nastrojów tam panujacych, komisarjauy

powiatowe nie są w stanie wydołać,rezultatemuczego-rekwizycje

przez same oddziały.

Rekwizycje i częstokroć brutalne zachowanie się rekwiren-

tów względem ludnóści,nielicujące z mundurem żołnierza polskie-

go,wywołuje niechęć ludności do wojsk polskich,a nawet może

  



 

Spowodować,pod wpływem agitacji,czymny opór.

Rekwizycje furmanek,żywności i ubrania odbywają się w taki

sposób,że biskup Miński Ś swej odezwie nazywa je wprost rozbo-

jem.

W administracji cywilnej dzieje się nielepiej. 0 "Rządach

Pańskich" mówi się szeroko. Większość urzędów powiatowych

obsadzona przez ziemian,z tego samego powiatu,ktéray na tych

stanowiskach dość często, ›rzeprowadzają porachunki osobiste. z

miejscową ludnością.

Obstrukcyjne zachowanie się ludności w niewypełnieniu za-

rządzeń władz polskich stale zwiększa się,a prestigi6 Rządu

Polskiego maleje z dniem każdym z zastraszającą szybkością..

Sytuacja jest nadzwyczaj grośną. Rząd musi zająć się spra-

wami Kresów i to co rychlej,gdy% togo wymaga interes państwowy.
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MY I POLACY,

Pomimo,że Polacy zgodzili się oddać władzę okupowanych

przez siebie terytorjów wybranemu przez naród białoruski rzado-

wi, oraz przystali na otwarcie Rady w Mińsku,wktótce potem nastą

pił zwrot. Rada była w grudniu rozpędzona,ponieważ nie chciała

się poddać zamiarom rządu polskiego,ministrowie Zgcharko i pre-

zed Kreczewski byli prześladowani i w końcu-zmuszeni opuścić

Ojczyznę .
& %

Czy polacy myślą,że są oni panami Białorusi?Ghwalą się

swomi zwyciqstwahi nad bolszewicką armją i uważają siebie za

oswobodzicielù Europy,kiedy rzeczywiście do tego czasu nie było

ani jedhego poważnego starcia z wojskami bolszewickiemi,gdyż te

ostatnie były na froncie Denikina i Kołczaka.Czepiają się nadzią

54,46 zawierając pokój z Rosja sowiedka-tem samen oddalą ostat-

ni porachunek. Polacy dobrze pojmują,że położenie gospodarcze

Polski wisi nad przepaścią i wojsko nie będzie mogło być w

dostateczny sposób odżywiane. Długi we frankach,sterlingacj i
dolarach dochodzą do niebywałych rozmiarów,przemysł z braku

węgla jest unieruchomiony,jedynie pracują gorzelnie. Transport

rozbity. Rezultatem powyższego jest głód i rosnące niezadowo-

lenie wśród proletarjatu i ludności wiejskiej,która swe zboże

wywozić musi do miast dla aruji. Wobec takiego położenia,zdawa-

łoby się,że polacy powinni zrozumieć własny interes i szukać

zgody z sąsiadami.00 znaczy dla Polaków rozbita Rosja,zawdzię-

czając różnym kombinacjom,zmdiejszona i w stosunku gospodarczym

osłabione Niemcy,czem dla nich-Białoruś,Ukraina i Litwa,jeżeli
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mają za sobą Francję? Państwa ościenne egzystują tylko dla tego,

aby z nich wszystko wyssać. W Białorusi i Ukrainie rekwiruje się

u chłopów wszystko,nawet przedmioty ich własnej potrzeby,nie

zostawiając również nic dla zasiewu. Za to przywozi się to,co

dla chłopów jest zbyteczné. Kwitnie więc polska spekulacja. 0

polskiej marce chłop białoruski słyszeć nawet nie спве 1 tylko

ruble carskie mają dla niego wartość.Polskie banki biorą udział

w spekulacjach z “aiuta, & instyvucje w Lifsku nie przyjmują

polskich pieniędzy. Wśród narodu białorosyjskiego panuje silna

nienawiść do polaków,wywołana przez nich samych,która grozi wy-

buchem każdej chwili. Chcąc pokazać nazewnątrz,że Białoruś za-

„dowolona jest ze swego położenia,władze polskie organizują powia-

towe zebrania,ktôre przy pomocy represji muszą ogłaszać re&olucję

dla całego świata o zadowoleniu białorusinów. Posiadamy polską

tajną instrukcję, w której jesw powiedziane,że wybory powinny

odbywać się tylko w dni robocze i udział w wyborach mogą brać

tylko katolicy i во mający zaświadczenie od księdza & ich lo-

jalności do władz polskich. Jeżeli dawniej w Białorusi byłi ludzi

którzy sympatyzowali z Polskę,to obecnie są z tego uleczeni,gdyż

na własne oczy widzieli i odczuli zwierzęce postępowanie polaków.

Polacy prowadzą do tego,że cała białorusińska 1udność oczekuje

z radością przyjścia bolszewików,których przyjmie jako oswobodzi-

cieli z polskiej niewoli. Szlachta polska wyczuwa nastroje lud-

ności,gdyś śpieszy się z wyprzedażą wwoich majątków.Białorosyjska

partja ostrzega przed tymi tranzakcjami,jak również sprzedaż la-

sów angielskim spekulantomfâşg/bedzie nigdy przyznaną przez Nade.

Taka jest sytuacja Białorusi. Resultaty polityki imperjalistyezng

polaków niedługo będą widoczne,nie ucierpi jednak na niej tylko

Białoruś,lecz i Polska, a za nią cała Europa.

 

Kiedy Niemcy zajmowali Polskę, polacy oburzall się na rekwxzp

je,które Niemcy przeprowadzać musieli z powodu blokady.Wypełniali

pęlacy caly swiat krzykiem o okrucieistwach niehidekich barbarzy&

jj::@§w,a obecnie zażądali wydania niemieckich dowódców.Należało wo-
l -
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. bec tego oczekiwać,że polacy na obcym terytorjum zachowywać się

-hędą lepiej,lecz w istocie okazało się odwrotnie. Polacy w Bia-

łorusi przeszli tysiąckrotnie niemców. Przytaczamy poniżej głos

няхвьу polskiego biskupa -Zygmunta Lozifiskîego,kt6ry najlepiej

świadczy o zachowaniu się polaków:

"Zawsze was broniłem,chcąc dowieść każdemu, kto was podejrze-

wa o jakiekokwiek niegodne postępki,lecz zbyt często słyszę skar-

gi. Przedewszystkiem tak nazwane "rekwizycje",kuóre wykonywują

się надією zwykły rozbój. Ludności cywilmej odejmuje się cały

majątek bez systemu,porządku,a nawej nieraz bez litości. Zamiast

przeprowadzać rekwizycje w wypadkach niezbędnych,na zasadzie

praw i pod władzy,czy to wojennej‚czy cywilnej-rekwi-

zycje przeprowadzają się na swoje ryzyko. Odbiera się nietylko

to,co jest potrzebne,ale i wszystko,co podpada pod rękę i prze-

ważnie bez wydawania kwitôw. її rezultacke takiego postępowania,

ludność pozbawiona jest samych niezbędnych przedmiotów..........

............Drugie Oskarżenie przeciwko Wam mówi,że z ludnością

obchodzicie się gfubjańsko,że grozicie orężem. Postępując w teh

sposób,nie widzicie,że sami podtrzymujecie bolszewiem,z którym

walczycie. Bolszewicy swoją siłę opierają na broni i terorze.

Gzy żołnierz połski może myśleć,że jesi oj całym harodem,

lub jego uprzywilejowaną częścią?

Każda część narodu ma swoje zadanie. Zołnierz powinien bro-

csnié ludnosci‚ludnosé zaś karmić go,lecz nikt nie ma prawa two-

rzyć dla siebie przywilejów,wszyscy powinni pracować dla ogólnego

dobra. Czy nie namyślacie się nad tem,moi drodzy,że postępując

tak,nietylko popetniacie grzech,plamięc mundur i honor połkkkiego

żołnierza,ale szkodzicie sprawie polskiej,za którą walczycie.

Nietylko postępowanie wojska,oburza ludność,szczególniej

miejscowąfśLupzzedza ją do polskiej władzy i państwa polskiego.

Sami powiększacie liczbę wrogów i podtrzymujecie ich siłę.Blask

i Polski pokrywacie brudem swych bezprawi i występków..

...... .Zwracams> sig do Was,oficerowie,którzy jesteście odpowied

dzialni za to,że źle spełniacie swe obowiązki,i nie umiecie ,

uprzedaié bezprawia swych podwladnych, zadaniem bowiem waszym jest

nietylko dowodzié,lecz i żołnierza!
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Jeżeli biskup polski uważa za swój obowiązek mówić otwarèie

o tych srrasżnych rzeczach,L0 zagranicą każdy może sobie przedsta-

wié,co w rzeczywistości czynią polscy żołnierze w nieszczęśliwej

Białorusi. Polacy mogą być pewni,że im tego nigdy Białoruś nie

zapomni,
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